3. Un esbozo de casuística

Los temas de la conciencia errónea y de la obligación se entrecruzan suscitando otras dos cuestiones que atraen nuevamente la atención sobre el problema del pecado. El a. 4 refleja el debate contemporáneo acerca de la obligatoriedad de la conciencia errónea, y el a. 5 plantea un caso de conflicto entre la conciencia errónea y el mandato de un superior en materia no intrínsecamente mala sino, de suyo, indiferente.

Afirmar que la conciencia obliga equivale a decir que si uno no cumple lo que ella dicta, incurre en pecado, no que por seguirla,

64 q.17 a.1 ad 4 "Et ideo contingit quandoque quod iudicium liberi arbitrii pervertitur non autem iudicium conscientiae. . . Et sic aliquis errat in eligendo et non in conscientia, sed contra conscientiam facit et dicitur hoc mala conscientia facere in quantum factum iudicio scientiae non concordat".

65 In III Sent. d.39 q.3 a.3 ad 3 Ed. Mandonnet, t.2 p.1004.

66 De Ver. q.17 a.3 corp. 53ss. "secunda necessitas (sc. conditionata) voluntati imponi potest, ut scilicet necessarium sit ei hoc eligere si hoc bonum debeat consequi vel si hoc malum debeat evitare".

67 q.17 a.3 corp. 95 "constientia ligare dicitur in vi praecepti divini; íb. ad 2 121s. ". . . cum conscientia non liget nisi ex virtute eius quod in conscientia habetur. . .".

68 q.17 a.3 ad 1 97ss. "homo non facit sibi legem sed per actum suae cognitionis qua legem ab alio factam cognoscit ligatur ad legem implendam." Ib. ad 3 127ss. ". . . quamvis homo se ipso non sit superior, tamen ille de cuius praecepto scientiam habet eo superior est; et sic ex sua conscientia ligatur".

necesariamente se obre con rectitud⁶⁹. Si el dictamen de la conciencia propone algo como un precepto divino, ya sea en materia indiferente o “per se malum”, no se puede evitar el pecado si se obra contra esa conciencia en tanto ella se mantenga: esta actitud equivale a la decisión de no observar la ley de Dios. El que transgrede la voz de la conciencia incurre necesariamente en pecado⁷⁰.

La obligación de la conciencia recta es absoluta y rige siempre (“ligat simpliciter et per se”): mientras ella permanezca, si no se la sigue se incurre en pecado, y por otra parte no se puede deponer dicha conciencia sin culpa. En cambio, la obligación que impone la conciencia errónea es “secundum quid et sub condicione”, a saber: mientras se tenga esa conciencia, que, además, puede mudarse sin falta alguna. Esta obligatoriedad de la conciencia errónea tiene, en realidad, el vigor de la “rectitudo” que le atribuye quien yerra: el error consiste, precisamente, en tomar por recta la conciencia errónea⁷¹.